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بسم الله الرحمن الرحیم 

اللهمّ وفّر حظّی فیهِ من النّوافِلِ واکْرِمْنی فیهِ بإحْضارِ المَسائلِِ وقَرّبِ فیهِ وسیلتی الیکَ من 
بینِ الوسائل یا من لا یشَْغَلُهُ الحاحُ المُلِحّین. 

خدایا زیاد کن بهره مرا در آن از اقدام به مستحبات و گرامی‌دار در آن به حاضر کردن و یا 
داشتن مسائل و نزدیک گردان در آن وسیله‌ام به سویت از میان وسیله‌ها ای آن‌که سرگرمش 

نکند اصرار و سماجت اصرارکنندگان.

دعای روز 
بیست و هشتم 
ماه رمضان

واکنش سریع هنگام وقوع 
زلزله می‌تواند شما را از 

جراحات احتمالی محافظت 
کند. حداقل دوبار در سال 
پناه‌گیری را تمرین کنید.

نگاه

خبر

دفتر وجوهات رهبر انقلاب اسلامی مبلغ زکات فطریه 
و کفاره ۹۸ را اعلام کرد. فطریه عبارت است از سه کیلو 
طعام غالب هر مسلمان اعم از جو، گندم و برنج و اقلامی 
که به‌عنوان طعام محسوب می‌شوند. براساس محاسبات 
صورت‌گرفته میزان زکات فطره برای یک نفر با محاسبه‌ 
سه کیلو گندم، ۸هزار تومان است و پرداخت این مبلغ 
به‌عنوان فطریه کفایت می‌کند. اما هموطنان می‌توانند 
با توجه به برنجی که مصرف می‌کنند، سه کیلو از آن یا 
معادل قیمت آن را به‌عنوان فطریه بپردازند. البته در هر 
صورت پرداخت حداقل ۸هزار تومان برای هر نفر کفایت 

می‌کند.
مبلغ زکات فطریه و کفاره برای ‌سال ۱۳۹۸

۱ - حداقل فطریه برای هر نفر ۸هزار تومان
۲ - کفاره یک روز قضای روزه عذر ۲۵۰۰ تومان

۳ - کفاره یک روز قضای روزه عمد )اطعام ۶۰ فقیر( 
۱۵۰هزار تومان

موعد پرداخت زکات فطره از غروب روز آخر ماه مبارک 
رمضان تا ظهر روز عید است و برای کسانی که در نماز عید 
فطر شرکت می‌کنند،‌ بهتر است قبل از نماز عید این مبلغ 
را پرداخت یا از مجموع اموالشان جدا کنند. اما با توجه 
به استفتای صورت‌گرفته از معظم‌له، واریز زکات فطره 
قبل از حلول ماه شوال برای پرداخت‌های اینترنتی که 

وجوهات به‌صورت امانت دریافت می‌شود، مانعی ندارد.
همچنین افرادی که خودشان فقیری را می‌شناسند و 
از نیازمندی او اطمینان دارند، می‌توانند مبلغ فطریه را به 
او بپردازند. البته این افراد باید فقط طعام یا پول معادل 
آن را به فقیر بپردازند و چیزی غیر از طعام و پول مثل 
لباس و وسایل منزل پذیرفته نیست. همچنین کسانی که 
از سادات نیستند، نمی‌توانند زکاتشان را به سادات فقیر 
بپردازند، بنابراین شخصی که سید نیست، ولو همسر 

او سید باشد، نمی‌تواند زکاتش را به سید فقیر بدهد، 
چراکه ملاک، فرد پرداخت‌کننده است. همچنین فرد 
دریافت‌کننده اگر آقایی سید و فقیر باشد، او نمی‌تواند 

زکات فطره‌ افراد غیرسید را دریافت کند.
بر اساس اعلام دفتر وجوهات مقام معظم رهبری، مبلغ 
کفاره‌ یک روز قضای روزه با عذر شرعی، مبلغ ۲۵۰۰ 
تومان و کفاره‌ یک روز قضای روزه‌ عمدی، مبلغ ۱۵۰هزار 

تومان است.

مبلغ زکات فطریه و کفاره 98   اعلام شد

بگذشت مه روزه، عید آمد و عید آمد
بگذشت شب هجران، معشوق پدید آمد

آن صبح چو صادق شد، عذرای تو وامق شد
معشوق تو عاشق شد، شیخ تو مرید آمد
حافظ

نجوا

آداب حضور در ضیافت الهی از دیدگاه امام خمینی)ره(‏

 ضمیری امیدوار
به فضل خدا

اوقات شرعی به افق: تهران

اذان مغربغروب آفتاباذان ظهرطلوع آفتاباذان صبح
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شهروند| امام خمینی )ره(، بنیانگذار جمهوری اسامی ایران، آثار 
بسیاری در مباحث اخلاقی، عرفانی، ‏فقهی، اصولی، فلسفی، سیاسی و 
اجتماعی نوشته‌اند. امام بخاری رهبر مسلمانان هند در مورد شخصیت 
‏برجسته تاریخ معاصر ایران می‌گوید:   »او مردی مومن، مجتهد و تاریخ‌ساز 
در سده اخیر بود، مرد ‏مجاهدی که نظیر او در صد‌سال اخیر وجود نداشته 
است. سید روح‌الله موسوی چنان ذخیره‌ای در دنیا ‏باقی گذاشت که صدها‌ 
سال زبانزد همه خواهد بود‎.« »شهروند« در آستانه ١٤ خرداد، سالروز عروج 
ملکوتی رهبر ‏کبیر انقلاب اسلامی، به بخشی از خاطرات و بیانات این عالم 

بزرگوار پیرامون ماه‌ مبارک ‏رمضان پرداخته است.‏

اهمیت توبه
انجام وظايف اسلامي در ماه رمضان- اگر چنانچه گناهي خداي ناخواسته كرده‏ايد، قبل 
از ورود به ماه ‏رمضان توبه كنيد، از آن برگرديد. بدانيد كه مهالك زياد است؛ بدانيد كه خيلي 
جاها ما داريم كه بايد وارد ‏بشويم؛ خطرهاي زياد براي ما هست؛ شما ان‌شاءالّل‏ با سلامت و با 
نفس طاهر، با نفس پاك وارد بشويد ‏در ماه رمضان و در ماه رمضان هم به وظايف ماه رمضان 

عمل بكنيد.‏
ماه رحمت و غفران

با حلول شهر مبارك رمضان، ماه رحمت و غفران و بركت از خداوند متعال مسألت 
مي‏نمايم كه عموم ‏مسلمين را بيش از پيش به تكاليف و مسئوليت‌هايي كه خداوند عالم به 
عهده آنها گذاشته است، متوجه ‏فرمايد؛ مسئوليت حفظ قوانين الهي و عمل به قرآن كريم 
كه اساس عظمت و مجد اسلام و مسلمين است. ‏مسئوليت حفظ وحدت كلمه و مراعات 

اخوت ايماني كه ضامن استقلال ممالك اسلامي و خروج از نفوذ ‏استعمار است.
ماه اصلاح خویش

از همه بالاتر اين است كه انسان خودش را اصلاح كند در ماه رمضان، ما محتاج به اصلاح 
هستيم، ‏محتاج به تهذيب نفس هستيم تا آن دم آخر ما محتاجيم. پيغمبرها هم محتاجند. 
انبياي بزرگ هم محتاجند، ‏منتها آنها احتياج خودشان را فهميده‌اند و دنبالش عمل كرده‌اند 
و ما از باب اينكه حجاب داريم نتوانستيم ‏بفهميم و به تكاليف خودمان عمل نكرديم. اميدوارم 
كه ان‌شاءالله اين ماه مبارك رمضان به همه شما مبارك ‏باشد و مبارك بودن به اين است كه 

بنابراين بگذاريد كه به تكاليف خدا عمل كنيد.‏
رمضان؛ ماه مهماني خداوند

رمضان؛ ماه مهماني خداوند متعال - ماه مبارك رمضان نزديك شد و در اين ماه مبارك 
خودتان را تقويت ‏كنيد به قوّت‌هاي روحاني. در يك حديثي است كه پيغمبراكرم فرمودند: 
ماه رمضان آمد، اقبال كرد، ‏آمد. در ضمنش مي‏فرمايند:   ضيافت‌هاي خدا با ضيافت‌هاي 
مردم فرقش اين است كه وقتي شما را يك ‏اشخاصي دعوت بكنند به يك مهماني، وقتي 
برويد در آن مهماني به حسب فراخور حال، يك چيزهايي ‏براي خوردني و يك چيزهايي 
براي تفريح و اين چيزهاست. ضيافت خدا در ماه رمضان يك شعبه‏اش ‏روزه است، آن 
ضيافت خداست؛ يك شعبه‏اش روزه است و يك امر مهمش كه مائده غيبي و آسماني است، 

‏قرآن است.‏
توصیه‌ای به روزه‌داران

اگر دیدید کسی می‏خواهد غیبت کند، جلوگیری کنید و به او بگویید! ما، متعهد شده‏ایم 
که در این سی روز ‏ماه مبارک رمضان، از امور محرمه خودداری ورزیم و اگر نمی‏توانید او را از 
غیبت‏ باز دارید، از آن ‏مجلس خارج شوید! ننشینید و گوش کنید! باز تکرار می‏کنم تصمیم 
بگیرید در این سی روز ماه مبارک ‏رمضان، مراقب زبان، چشم، گوش و همه‏ اعضا و جوارح 
خود باشید.‏ در این ماه مبارک خودتان را تقویت کنید به قوت‌های روحانی. توجه کنید که به 
آداب ماه مبارک رمضان ‏عمل کنید؛ فقط، دعا خواندن نباشد، دعا به معنای واقعی‏اش باشد.‏

 برگرفته از کتاب سرگذشت‌های ویژه از زندگی امام خمینی)ره(

 روایت برخی از نزدیکان حضرت امام را درباره‏ اهتمام خاص ایشان به قرائت قرآن

5 روایت از انس امام)ره( با قرآن
امام در آستانه نيمه خرداد‌‌سال ١٣٦٨ خود را آماده ملاقات عزيزی می‌كرد كه تمام 
عمرش را برای ‏جلب رضای او صرف كرده بود و قامتش جز در برابر او، در مقابل 
هيچ قدرتی خم نشده و ‏چشمانش جز برای او گريه نكرده بود. سروده‌های عارفانه‌اش 
همه حاكی از درد فراق و بيان عطش ‏لحظه وصال محبوب بود و اينك اين لحظه 
شكوهمند برای او و جانكاه و تحمل‌ناپذير برای ‏پيروانش، فرا می‌رسيد. امام 
خمينی)ره( خود در وصيتنامه‌اش نوشته است: با دلی آرام و قلبی مطمئن و 
‏روحی شاد و ضميری اميدوار به فضل خدا از خدمت خواهران و برادران مرخص 
و به سوی جايگاه ‏ابدی سفر می‌كنم ... ساعت ٢٠ / ٢٢ روز شنبه سيزدهم 
خردادماه‌‌سال ١٣٦٨ لحظه ‏وصال بود. قلبی از كار ايستاد كه ميليون‌ها 
قلب را به نور خدا و معنويت احياء كرده بود. ‏حضرت امام خمینی)س( با وجود 
مسئولیت‌ها و وظایف سنگین رهبری حکومت‌اسلامی، توجه ویژه‌ای ‏نیز به انجام آداب 
شرعی و مستحبی داشتند. ازجمله در ماه مبارک رمضان که بخش زیادی از اوقاتشان 
‏را به خواندن نماز و قرائت قرآن می‌گذرانیدند.  روایت برخی از نزدیکان حضرت امام را 

درباره ‏اهتمام خاص ایشان به قرائت قرآن در ماه مبارک رمضان، می‌خوانید:  ‏
هر سه روز یک ختم قرآن

امام در ماه رمضان هر روز ده جزء قرآن می‌خواندند. یعنی هر سه روز یک مرتبه 
قرآن را ختم ‏می‏‌کردند. بعضی برادران خوشحال بودند که دو دوره قرآن را در این 
ماه خوانده‏‌اند. ولی بعد متوجه می‏‌شدند امام ده یا یازده دور قرآن را در طول این ماه 

شریف خوانده‌‏اند.‏
‏ دایما قرآن می‏‌خواندند

امام در ماه مبارک رمضان بسیار با قرآن مأنوس بودند. من یاد ندارم که در این ماه 
شریف خصوصا در ‏ماه رمضان آخر عمرشان که اوایل‌سال 68 بود به محضر ایشان 
مشرف شوم  و ایشان را جز در حالت ‏قرآن خواندن ببینم. هر وقت که کاری پیش 

می‏‌آمد و به محضرشان می‌رسیدم، می‏دیدم مشغول تلاوت ‏قرآن مجید هستند.
روزی سه تا پنج بار قرآن می‏‌خواندند

امام با همه اشتغالاتی که داشتند به انجام مستحبات، به‌ویژه خواندن قرآن، دعا و 
نماز اول وقت اهمیت ‏می‌‏دادند. ایشان هر روز سه تا پنج مرتبه قرآن می‌خواندند. در 

ماه مبارک رمضان سه بار قرآن را ختم ‏می‏ کردند. ‏
چند ختم قرآن بخوانید

امام هر‌سال چند روز قبل از ماه مبارک رمضان دستور می‏‌دادند که چند ختم قرآن 
برای افرادی که ‏مدّنظر مبارکشان بود قرائت شود.

همواره با قرآن مأنوس بودند
امام در ماه مبارک رمضان وقتی نجف بودند هر سه روز یک دوره قرآن را ختم 
می‏‌کردند و زمانی که ‏در جماران بودند به خاطر کهولت سن هر ده روز یک بار قرآن را 
ختم می‏‌کردند. در ایام‌سال ماهی ‏یک بار قرآن راختم می‌کردند. ایشان همواره با قرآن 
مأنوس بودند. یک جزء قرآن را هشت قسمت کرده ‏و هر قسمت را در زمان خاصی 

قرائت می‌کردند. گاهی مدت‌ها روی یک جمله )آیه( قرآن مکث می‏‌کردند.‏

حاشیهآیین

در  ماه مبارک رمضان حال‌وهوای خاصی در 
زندگی مسلمانان چین مشاهده می‌شود و آنان 
چه قبل از شروع این ماه و چه در طول ماه مبارک 

رمضان، آیین‌های خاصی برای خود دارند.
مسلمانان این کشور ضمن برگزاری عبادات 
و فعالیت‌های مذهبی خود از مسجد به‌عنوان 
اصلی‌ترین کانون این فعالیت‌ها و گردهمایی‌ها 
بهره می‌گیرند، ‌۷۰درصد مسلمانان چین در 
مناطق خودمختار »سین کیانگ«، »گان سو« 
و »نینگ شیا« در غرب کشور زندگی می‌کنند 
و ‌۳۰درصد بقیه در دیگر استان‌ها و شهرهای 

کشور ساکن هستند. 
براساس یک رسم قدیمی، مسلمانان چین 
قبل از فرا رسیدن ماه مبارک رمضان، خود را 
برای یک ماه عبادت و روزه‌داری آماده می‌کنند 
که بخشی از این آمادگی مربوط به مسائل 
اقتصادی است، به این معنی که آنان باید برای 
خرید مایحتاج این ماه لوازم مورد نیاز خود را 
از قبل تهیه کنند. براساس یک سنت دیرینه، 
مسلمانان چینی بهترین خوراکی‌های خود 
را برای ایام ماه مبارک کنار می‌گذارند و در 
ویژه‌برنامه‌هایی چون افطار ضمن حضور در کنار 
یکدیگر در مساجد به صرف غذاهای ویژه این 

ایام مبارک می‌پردازند. 
نان و تخم‌مرغ، آبگوشت چینی، چنجه چینی، 
نان گرد حاوی پیاز و زیره و برنج که با تخم‌مرغ 
و سبزیجات تهیه شده، اصلی‌ترین مواد غذایی 
است که مسلمانان در ایام ماه رمضان در چین 

مصرف می‌کنند. 
همچنین در این ماه ثروتمندان از اموال خود 
انفاق کرده و فقیران مسلمان را اطعام می‌کنند و 
در مساجد سفره‌های افطاری با انواع خوراکی‌ها 

پهن و از روزه‌داران پذیرایی می‌شود.

رمضان تنها اتفاقی دینی و فرهنگی نیست، این 
ماه اقتصاد و سیاست را در کشورهای مسلمان 

بشدت تحت‌تاثیر قرار می‌دهد.
خرید در ماه رمضان چگونه است؟

مراکز خرید و مغازه‌ها و حتی سوپرمارکت‌ها 
در کشورهایی مثل عربستان و امارات تا دیروقت 
باز هستند و معمولا مردم بعد از زمان افطار 
به این مراکز می‌آیند و خرید و فروش در این 
ساعات افزایش پیدا می‌کند. اکثریت مغازه‌ها 
و رستوران‌ها در طول روز بسته هستند و هنگام 

افطار باز می‌شوند.
کاهش ساعات کاری

در برخی از کشورها ساعات کاری کارمندان تا 
۲ ساعت کاهش پیدا می‌کند. به‌عنوان مثال در 
دوبی نه‌تنها محل کارها بلکه مدارس نیز ۲ ساعت 
زودتر از معمول تعطیل می‌شوند. در برخی دیگر 
از کشورهای مسلمان مثل ترکیه نیز تغییری در 

ساعت کاری آنها ایجاد نمی‌شود.
افزایش تقاضا برای کالاها

در ماه رمضان تعداد مصرف‌کنندگان محصولات 
خوراکی و به تبع تقاضا برای آنها افزایش پیدا 
می‌کند. روزه بودن در طول روز نه‌تنها مصرف 
کالاها را کاهش نمی‌دهد، بلکه در برخی از 

کشورها باعث افزایش آنها نیز می‌شود.
 دلیل این امر می‌تواند این باشد که مسلمانان 
برای روزه‌بودن در طول روز نیازمند دریافت انرژی 

کافی در هنگام سحری هستند.
 این افزایش تقاضا در مصرف‌کنندگان تنها 
موجب افزایش فروش کالاها نمی‌شود، بلکه باعث 
بالا رفتن قیمت‌ها نیز می‌شود. این افزایش فروش 
و  قیمت‌ها در برخی از کشورها رشد اقتصادی را 

نیز در پی  دارد.

 شوق رمضان
 در چین

 ماه رمضان و سبک ‌زندگی
 در کشورهای اسلامی

محمدحسین بخشیان
کارشناس مذهبی

در دعای روز بیست‌وهشتم ماه رمضان از خدا 
 می‌خواهیم ما را به مستحبات نزدیک گرداند.
در معنای لغوی، استحباب مصدر باب استفعال از ماده »ح 
ب ب« و به معنای دوست‌داشتن و پسندیدن چیزی است، 
اما در اصطلاح فقهی به معنای چیزی است که شخص با آن 
محبوب می‌شود و در اصطلاح فقها به اعمالی گفته می‌شود 
که انجام آنها بهتر از ترک آنهاست، هرچند انجام‌دادنش 
واجب نیست. نماز شب، نمازهای نافله روزانه، روزه‌های 
مستحبی، دعا به‌خصوص دعاهای مأثور، صلوات و بسیاری 

از اعمال دیگر جزو مستحبات است.
عمل مستحب دارای اقسامی است که برخی از مهمترین 
آنها عبارتند از مستحب نفسی یا مستحب ذاتی: عملی است که 
استحباب و مطلوب‌بودن انجام آن، به خاطر عمل دیگری نیست؛ 

مانند نمازها و روزه‌های مستحب همچون روزه عید غدیر.
مستحب غیری: عملی است که به خودی خود، انجامش 
مستحب و مطلوب نیست، بلکه به خاطر عملی دیگر 

مستحب شده است؛ مانند غسل برای زیارت.
مستحب عینی: عملی است که استحباب آن برای 
تک‌تک افراد ثابت است و با انجام آن از سوی دیگران، 
انجامش برای دیگران نیز مستحب خواهد بود؛ مانند 

نمازهای نافله یا روزه‌های مستحبی.
مستحب کفایی: عملی است که با انجام‌دادن آن توسط 

فردی دیگر، انجام آن برای دیگران مستحب نیست؛ مانند 
اذان اعلام.

مستحب موکّد: عملی است که شارع بر انجام آن تأکید 
داشته است؛ مانند اذان برای نماز. نیمه‌کاره رها کردن 
فعل مستحب و قطع کردن عمل عبادی مستحب، پس 
از شروع آن مکروه است، به‌خصوص نیمه‌کاره رها کردن 
نماز مستحبی و شکستن روزه مستحبی در بعد از ظهر؛ 
البته به پایان نرساندن برخی اعمال مستحبی حرام است 
و باید آن عمل به پایان برسد، به‌عنوان مثال اگر کسی حج 
مستحبی و عمره )بنابر نظر مشهور( را آغاز کند واجب است 
آن را به پایان برساند. در اعتکاف نیز چنانچه فرد دو روز اول 
را روزه بگیرد، باید روز سوم را نیز روزه بگیرد و اعتکاف را 
به پایان برساند و رهاکردن آن در این مرحله حرام است. 
از آن‌جا که نماز زیباترین و کامل‌ترین عمل عبادی است، 
علاوه بر نمازهای واجب، نمازهای مستحبی زیادی برای 
مشتاقان قرار داده شده و کمتر موقعیت دینی را می‌توان 
یافت که نماز ویژه‌ای نداشته باشد. در مفاتیح‌الجنان تعداد 
زیادی از این نمازها بیان شده است. برخی از مهمترین 
نمازهای مستحبی عبارتند از نماز‌های نافله روزانه، نماز 
شب، نماز جعفر طیار، نماز استسقا، نماز عید فطر و قربان 
و نماز اول ماه. روزه تمام روزهای سال، غیر از روزهایی که 
روزه در آن حرام و مکروه اعلام شده، مستحب است. البته 
گرفتن روزه در بعضی از روزها بیشتر سفارش شده است؛ 
مثل روزه ماه رجب و شعبان. امیدواریم خداوند متعال در 
کنار انجام واجباتمان، توفیق انجام نوافل و مستحبات را هم 

از ما نگیرند.

اهمیت مستحبات


